1

内蒙古欧晶科技股份有限公司

关于 2022 年度募集资金存放与实际使用情况的

专项报告

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》

等有关法律法规以及《公司章程》的有关规定，现将内蒙古欧晶科技股份有限公司

（以下简称“公司”或“欧晶科技”）2022 年度募集资金存放与实际使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准内蒙古欧晶科技股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可（2022）1481 号）核准，公司向社会公开发行不超过

人民币普通股 3,435.6407 万股，每股面值为人民币 1 元，每股发行价格为人民币

15.65 元，募集资金总金额为人民币 537,677,769.55 元，公司以本次募集资金支付保

荐及承销费用（不含增值税）80,779,593.83 元，余额 456,898,175.72 元通过主承销

商国信证券股份有限公司于 2022 年 9 月 27 日汇入公司募集资金专户。募集资金总

金额人民币 537,677,769.55 元，扣除保荐及承销费用、审计及验资费用、律师费用、

用于本次发行的信息披露费用、发行手续费用及材料制作费等全部发行费用（不含

增值税）人民币 107,306,969.55 元后，募集资金净额为人民币 430,370,800.00 元。

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已于 2022 年 9 月 27 日对本公司首次

公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具天职业字[2022]11245-18 号《验

资报告》。

（二）本年度使用金额及年末余额

2022 年度，公司已投入募集资金 199,394,116.64 元，累计投入 199,394,116.64

元（含以自筹资金预先支付且已置换的 147,241,379.32 元）。截至 2022 年 12 月 31

日止，募集资金专户余额为 244,689,962.62 元。具体情况如下表（单位：人民币元）：

2

项目 金额

募集资金账户初始金额 456,898,175.72

减：募集资金累计投入 199,394,116.64

其中：高品质石英制品项目 94,486,391.63

循环利用工业硅项目 66,394,470.01

研发中心项目 513,255.00

补充流动资金项目 38,000,000.00

减：支付发行费用 13,655,283.02

减：银行手续费 817.89

加：募集资金利息收入 842,004.45

2022 年 12 月 31 日募集资金账户余额 244,689,962.62

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度的制定和执行情况

公司根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管

要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》

等有关法律法规的有关规定的要求制定并修订了《内蒙古欧晶股份有限公司募集资

金管理制度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。报告期内，公司严格按照有关

法律法规及《募集资金管理制度》规范公司募集资金的管理和使用，专户存放、专

款专用、如实披露，保护投资者权益。该管理制度经公司 2017 年第一次临时股东

大会审议通过，并于 2020 年和 2022 年对其进行了相应的修订。

（二）募集资金三方监管协议情况

公司分别与中国工商银行股份有限公司呼和浩特石羊桥东路支行、中国银行股

份有限公司呼和浩特市新华支行以及保荐机构国信证券股份有限公司签署了《募集

资金三方监管协议》，并与全资子公司呼和浩特市欧通能源科技有限公司（以下简

称“欧通科技”）、上海浦东发展银行股份有限公司呼和浩特金桥支行以及保荐机构

国信证券股份有限公司签署了《募集资金四方监管协议》。

（三）募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金存放银行专项账户的余额如下（单位：人

民币元）：

3

开户行 专户账号 余额

中国银行呼和浩特市新华支行营业部 155676416843 88,980,262.66

中国工商银行石羊桥东路支行 0602005029200190852 76,310,096.32

上海浦东发展银行呼和浩特金桥支行 59050078801300001308 312,509.28

上海浦东发展银行呼和浩特金桥支行 59050078801500001307 79,087,094.36

合计  244,689,962.62

（四）闲置募集资金进行现金管理的情况及期末闲置募集资金仍在进行现金管

理的情况

2022 年 12 月 14 日，公司召开第三届董事会第十二次会议、第三届监事会第

八次会议，会议审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及子公司在保证募集资金投资项目建设和公司正常经营的情况下，使用总额不

超过人民币 1.73 亿元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，上述额度自第三届

董事会第十二次会议审议通过之日起 12 个月内有效，在前述额度和期限范围内，

资金可循环滚动使用。期限内任一时点的交易金额（含前述投资的收益进行再投资

的相关金额）不应超过投资额度。

2022 年 12 月 15 日，公司同中国银行呼和浩特新华支行签订协定存款合同，

约定账户 155676416843 存款金额 10 万元以内按活期存款利率结息，对存款金额 10

万元以上按协定存款利息加 65BP 计息，合同有效期从 2022 年 12 月 15 日至 2023

年 12 月 4 日。截至 2022 年 12 月 31 日止，公司不存在其他使用闲置募集资金进行

现金管理的情况。

三、2022 年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目资金实际使用情况

2022 年度,公司募集资金实际使用情况对照表详见本报告附件 1《募集资金使

用情况对照表》。

（二）募投项目的实施地点、实施方式变更情况

2022 年度，公司不存在变更募集资金投资项目的实施地点、实施主体、实施方

式的情况。

（三）募投项目先期投入及置换情况

4

公司于 2022 年 10 月 20 日召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第六

次会议，会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行

费用自筹资金的议案》。同意公司（含实施主体全资子公司欧通科技）使用募集资

金置换预先投入募投项目的自筹资金 147,241,379.32 元以及已支付的发行费用的自

筹资金 112,092.70 元（不含增值税）。本次募集资金到位前，公司根据募集资金投

资项目实施的实际情况，以自筹资金预先投入募投项目。截至 2022 年 10 月 17 日，

该部分自筹资金为 147,241,379.32 元，本次置换金额为 147,241,379.32 元，具体情

况如下：

单位：人民币元

序号 承诺募集资金投资项目 募集资金承诺投资金额 已投入的自有资金金额 置换金额

1 高品质石英制品项目 183,311,700.00 88,531,962.37 88,531,962.37

2 循环利用工业硅项目 145,165,600.00 58,196,161.95 58,196,161.95

3 研发中心项目 63,893,500.00 513,255.00 513,255.00

4 补充流动资金项目 38,000,000.00 - -

 合计 430,370,800.00 147,241,379.32 147,241,379.32

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募投项目

及已支付发行费用情况进行了专项审核，并出具了《内蒙古欧晶科技股份有限公司

以募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的专项鉴证报告》（天职业字

[2022]11245-19 号）。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（五）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2022 年 12 月 31 日，欧晶科技其余尚未使用的募集资金均存放于募集资

金专户。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

欧晶科技 2022 年度募集资金投资项目未发生变更，也无对外转让的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

5

2022 年度，欧晶科技按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上

市公司规范运作》等有关法律法规以及公司《募集资金管理制度》的有关要求管理

和使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地对相关信息进行了披露，不存在募

集资金管理违规的情形。

附件：1．募集资金使用情况对照表

内蒙古欧晶科技股份有限公司

二〇二三年三月二十九日

6

附件 1

内蒙古欧晶科技股份有限公司

募集资金使用情况对照表

截止日期：2022 年 12 月 31 日

 编制单位：内蒙古欧晶科技股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额 43,037.08
本年度投入募集资金总额 19,939.41

报告期内变更用途的募集资金总额 -

累计变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 19,939.41

累计变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性是否

发生重大变化

承诺投资项目

1、高品质石英制品项目 否 18,331.17 18,331.17 9,448.64 9,448.64 51.54% 2023 年 12 月 1,791.68 不适用 否

2、循环利用工业硅项目 否 14,516.56 14,516.56 6,639.45 6,639.45 45.74% 2023 年 12 月 988.62 不适用 否

3、研发中心项目 否 6,389.35 6,389.35 51.32 51.32 0.80% 2024 年 06 月 不适用 不适用 否

4、补充流动资金 否 3,800.00 3,800.00 3,800.00 3,800.00 100.00% 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  43,037.08 43,037.08 19,939.41 19,939.41 46.33% - - - -

7

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项

目）

不适用

项目可行性发生重大变化的

情况说明
不适用

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点

变更情况
不适用

募集资金投资项目实施方式

调整情况
不适用

募集资金投资项目先期投入

及置换情况

公司于 2022 年 10 月 20 日召开第三届董事会第九次会议、第三届监事会第六次会议，会议审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及

已支付发行费用自筹资金的议案》。同意公司（含实施主体全资子公司欧通科技）使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 147,241,379.32 元

以及已支付的发行费用的自筹资金 112,092.70 元（不含增值税）。

用闲置募集资金暂时补充流

动资金情况
不适用

项目实施出现募集资金结余

的金额及原因
不适用

尚未使用的募集资金用途及

去向

公司于 2022 年 12 月 15 日同中国银行呼和浩特新华支行签订协定存款合同，约定账户 155676416843 存款金额 10 万元以内按活期存款利率结息，对

存款金额 10 万元以上按协定存款利息加 65BP 计息，合同有效期从 2022 年 12 月 15 日至 2023 年 12 月 4 日。除该事项外，公司不存在其他使用募

集资金进行现金管理的情况，截至 2022 年 12 月 31 日，欧晶科技尚未使用的募集资金均存放于募集资金专户。

募集资金使用及披露中存在

的问题或其他情况
不适用

	一、募集资金基本情况
	（一）实际募集资金金额、资金到账时间
	（二）本年度使用金额及年末余额

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）募集资金管理制度的制定和执行情况
	（二）募集资金三方监管协议情况
	（三）募集资金专户存储情况
	（四）闲置募集资金进行现金管理的情况及期末闲置募集资金仍在进行现金管理的情况

	三、2022年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目资金实际使用情况
	（二）募投项目的实施地点、实施方式变更情况
	（三）募投项目先期投入及置换情况
	（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（五）尚未使用的募集资金用途及去向

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题